
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 869 DEL 03-08-2015

DETERMINAZIONE

N. 196 DEL 03-08-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Procedura di recupero crediti tariffe cimiteriali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015, con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e relativi allegati;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04.06.2015 con la quale è stato-
approvato il Piano Esecutivo di gestione/Piano degli Obiettivi 2015/2017;

PREMESSO che in data 16.02.2015 è pervenuta al dirigente del Settore Sviluppo del
Territorio una comunicazione del dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione
con allegato l’elenco delle ricevute emesse dall’ufficio Servizi Cimiteriali, relative agli anni
2007-2014, ancora non incassate;

VISTA la relazione tecnica del 30.06.2015 redatta dal Geom. Andrea Bruni dell’ufficio
Servizi Cimiteriali, allegato a) al presente atto, nella quale si evidenzia che:

a seguito del ricevimento della nota suddetta l’ufficio Servizi Cimiteriali ha-
provveduto, in collaborazione con la Ragioneria e l’ufficio Contratti, ad una verifica
puntuale di tutte le ricevute da incassare; solo alcune sono risultate già pagate o
rateizzate, mentre altre sono state corrette per meri errori materiali di calcolo o
trascrizione;
nei mesi di maggio e giugno sono stati rintracciati gli indirizzi di riferimento degli-
utenti interessati ed è stato predisposto lo schema di calcolo degli interessi legali
dovuti;

DATO ATTO che, per come indicato nella relazione tecnica sopra citata, gli interessi legali
sono stati calcolati:



tenendo conto che si prescrivono dopo 5 anni;-
assumendo come data di partenza del calcolo il trentesimo giorno dalla data di-
emissione della ricevuta;
conteggiando fino al giorno 06.07.2015 per gli anni 2007-2010 e fino al giorno-
13.07.2015 per gli anni 2011-2014;
utilizzando, per gli interessi, la calcolatrice presente sul sito internet “avvocati.it” e-
per il calcolo dei giorni la calcolatrice presente sul sito internet “avvocato andreani”;

VISTO l’elenco, allegato alla relazione tecnica del Geom. Bruni, degli utenti ai quali nel
corso del mese di luglio si è provveduto ad inviare per raccomandata AR la lettera di messa in
mora;

DATO ATTO che, per come indicato nell’allegato suddetto, in totale risultano € 92.261,00 di
tariffe non pagate e € 5.151,82 di interessi legali dovuti;

CONSIDERATA la necessità di attivare le procedure di recupero dei crediti nei confronti di
tutti gli utenti inadempienti per come individuati nell’allegato elenco, al fine di evitare che si
configurino per l’Amministrazione situazioni di mancato introito a fronte di servizi resi;

CONSIDERATO, inoltre, che è necessario procedere all’accertamento in entrata di detto
importo sul capitolo PEG 2180/1 “Interessi attivi diversi su rateizzazioni e ruoli patrimoniali”
del corrente esercizio finanziario;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale;-

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29.7.2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore “ Sviluppo del Territorio”;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 12 del 31 luglio 2015, con il quale ai
sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, si
attribuiscono le funzioni di direzione del Settore Sviluppo del Territorio per il periodo 3 – 7
agosto 2015 al Responsabile del Servizio “Servizi Demografici, URP e Protocollo”;

DETERMINA

di approvare la relazione tecnica del Geom. Bruni unitamente all’elenco degli utenti1.
inadempienti per mancato pagamento di tariffe cimiteriali anni 2007-2014 dovute
all’Amministrazione, allegata alla lett. a) al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

di accertare l’introito di € 5.151,82 quali interessi legali dovuti su tariffe non pagate2.
imputandolo al capitolo PEG 2180/1 “Interessi attivi diversi su rateizzazioni e ruoli
patrimoniali”, Piano Finanziario 3.03.03.99.999 del corrente esercizio finanziario;

di dare atto che:3.

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 196 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 869 DEL 03-08-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



 il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Lavori-
Pubblici, Ing. Rita Dabizzi;
 le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadere entro il-
31.12.2015;

Sesto Fiorentino, 03-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 196 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 869 DEL 03-08-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Procedura di recupero crediti tariffe cimiteriali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 538

Interessi legali dovute sul le tariffe cimiteriali non
pagate - Operazione: Inserimento

PEG: 2180/1     PIANO FIN: 3.03.03.99.999
Interessi attivi diversi su rateizzazioni e ruoli
patrimoniali

05/08/2015 5.151,82

Totale Accertato 5.151,82
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 196 DEL 03-08-2015 - Reg. Gen. N. 869 DEL 03-08-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


